3. Etiam atque etiam considerate quid adhuc veritas adiungat et dicat: *Ego sum, inquit, vitis, vos palmites. Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere*. Ne quisquam putaret saltem parvum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, cum dixisset, *hic fert fructum multum*, non ait, quia sine me parum potestis facere; sed, *nihil potestis facere*. Sive ergo parum, sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest. Quia

go, sea poco, sea mucho, no se puede hacer sin Aquel sin el cual no se puede hacer nada. Y si el sarmiento da poco fruto, el agricultor lo purgará para que lo dé más abundante; pero, si no permanece unido a la vid, no podrá producir de suyo fruto alguno. Y puesto que Cristo no podría ser la vid si no fuese hombre, no podía comunicar esta virtud a los sarmientos si no fuese también Dios. Pero, como nadie puede tener vida sin la gracia, y sólo la muerte cae bajo el poder del libre albedrío, sigue diciendo: *El que no permaneciere en mí, será echado fuera, como el sarmiento, y se secará, lo cogerán y lo arrojarán al fuego y en él arderá.* Los sarmientos de la vid son tanto más despreciables fuera de la vid, cuanto son más gloriosos unidos a ella, y, como dice el Señor por el profeta Ezequiel, cortados de la vid, son enteramente inútiles al agricultor y no sirven para hacer con ellos ninguna obra de arte. El sarmiento ha de estar en uno de estos dos lugares, o en la vid o en el fuego; si no está en la vid, estará en el fuego. Permanezca, pues, en la vid para librarse del fuego.

4. *Si permaneciereis en mí, y mis palabras permanecieren en vosotros, pediréis cuanto quisieris y os será concedido.* Estando unidos a Cristo, ¿qué pueden querer sino aquello que no es indigno de Cristo? Queremos unas cosas por estar unidos a Cristo y queremos otras por estar aún en este mundo. Y, por el hecho de vivir en este mundo, algunas veces nos viene la idea de pedir cosas cuyo perjuicio desconocemos. Pero nunca tengamos el deseo de que nos sean concedidas, si queremos permanecer en Cristo, el cual no nos concede sino aquello que nos conviene. Per-

etsi parum attulerit palmes, eum purgat agricola ut plus afferat: tamen nisi in vite manserit et vixerit de radice, quantumlibet fructum a semetipso non potest ferre. Quamvis autem Christus vitis non esset, nisi homo esset; tamen istam gratiam palmitibus non praeberet, nisi etiam Deus esset. Verum quia ita sine ista gratia non potest vivi, ut et mors in potestate sit liberi arbitrii: *Si quis in me, inquit, non manserit, mittetur foras sicut palmes; et arescet; et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.* Ligna itaque vitis tanto sunt contemptibilia si in vite non manserint, quanto gloriosiora si manserint: denique, sicut de his etiam per Ezechielem prophetam Dominus dicit, praecisa nullis agriculturalium usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur (Ez 15,5). Unum de duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis; si in vite non est, in igne erit: ut ergo in igne non sit, in vite sit.

4. *Si manseritis in me, inquit, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis.* Manendo quippe in Christo, quid velle possunt nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non est alienum a salute? Aliud quippe volumus quia sumus in Christo, et aliud volumus quia sumus adhuc in hoc saeculo. De mansione namque huius saeculi nobis aliquando subrepat, ut hoc petamus quod nobis non expedire nescimus. Sed absit ut fiat nobis, si manemus in Christo, qui non facit quando petimus, nisi quod

maneciendo, pues, en El y teniendo en nosotros sus palabras, pediremos cuanto queramos, y todo nos será concedido. Porque, si no obtenemos lo que pedimos, es porque no pedimos lo que en El permanece ni lo que se encierra en sus palabras, que permanecen en nosotros, sino que pedimos lo que desea nuestra codicia y la flaqueza de la carne, que no se hallan en El, ni en ellas permanecen sus palabras, entre las cuales está la oración en la que nos enseñó a decir: *Padre nuestro, que estás en los cielos.* En nuestras peticiones no nos salgamos de las palabras y del sentido de esta oración, y obtendremos cuanto pedimos. Porque sólo entonces permanecen en nosotros sus palabras, cuando cumplimos sus preceptos y vamos en pos de sus promesas. Pero cuando sus palabras están sólo en la memoria, sin reflejarse en nuestro modo de vivir, somos como el sarmiento fuera de la vid, que no recibe la savia de la raíz. A esta diferencia hace alusión el Salmo cuando dice: *Guardan en la memoria sus preceptos para cumplirlos.* Muchos hay que los conservan en su memoria para menospreciarlos o para escarnecerlos y atacarlos. En estos tales no permanecen las palabras de Cristo; tienen contacto con ellas, pero no están a ellas adheridos, y, por lo tanto, no les reportarán beneficios, sino que les servirán de testigos adversos. Y porque de tal modo están en contacto con ellas que no permanecen en su cumplimiento, las tienen solamente para ser juzgados por ellas.

expedit nobis. Manentes ergo in eo, cum verba eius in nobis manent, quodcumque voluerimus petemus, et fiet nobis. Quia si petimus et non fiet, non hoc petimus quod habet mansio in eo, nec quod habent verba eius quae manent in nobis; sed quod habet cupiditas et infirmitas carnis, quae non est in eo, et in qua non manent verba eius. Nam utique ad verba eius pertinet oratio illa quam docuit, ubi dicimus, *Pater noster, qui es in caelis* (Mt 6,9). Ab huius orationis verbis et sensibus non recedamus petitionibus nostris, et quidquid petierimus, fiet nobis. Tunc enim dicenda sunt verba eius in nobis manere, quando facimus quae praecepit, et diligimus quae promisit: quando autem verba eius manent in memoria, nec inveniuntur in vita, non computatur palmes in vite, quia vitam non attrahit ex radice. Ad hanc differentiam valet quod scriptum est, *Et memoria retinentibus mandata eius, ut faciant ea* (Ps 102,18). Multi enim memoria retinent, ut contemnant, vel etiam derideant et oppugnent ea. In his verba Christi non manent, qui attingunt quodammodo, non cohaerent: et ideo illis non erunt in beneficium, sed in testimonium. Et quia sic insunt eis ut non maneant in eis, ad hoc tenentur ab eis, ut iudicentur ex eis.

TRATADO 82

SOBRE AQUELLAS PALABRAS DEL SEÑOR: "MI PADRE ES GLORIFICADO SI VOSOTROS LLEVÁIS MUCHO FRUTO", HASTA ESTAS OTRAS: "Y PERMANEZCO EN SU AMOR"

1. Recomendando el Salvador a los discípulos con mucho encarecimiento la gracia, que nos hace salvos, dice: *Mi Padre es glorificado si lleváis mucho fruto y sois discípulos míos*. Ya se diga *glorificado* o *clarificado*, ambos verbos han sido traducidos del griego *doxasein*. *Doxa*, en el idioma griego, equivale a *gloria* en el latino. He creído oportuno decirlo esto, porque dice el Apóstol que, *Si Abraham fue justificado por sus obras, tiene gloria, pero no meritoria, delante de Dios*. Y, por lo tanto, la gloria que tiene mérito delante de Dios es la gloria que glorifica no al hombre, sino a Dios, si el hombre adquiere su justificación no por sus obras, sino por la fe, de modo que de Dios le venga la facultad de obrar bien; porque, como ya dije antes, el sarmiento de suyo no puede producir frutos. Si, pues, Dios Padre tiene su gloria en que llevemos muchos frutos y seamos discípulos de Cristo, no lo adjudiquemos a nuestra gloria, como si esto lo hiciésemos por nosotros mismos. La gracia es suya, y a El, y no a nosotros, le corresponde la gloria; y así, habiendo dicho en otro lugar: *Luzca vuestra luz ante los hombres para que vean vuestras buenas obras*, a fin de que no se atribuyesen a sí mismos esas buenas obras, añadió: *Para que den gloria a vuestro Padre, que está en los cielos*. Porque es gloria del Padre

TRACTATUS 82

DE EO QUOD DOMINUS DICIT, IN HOC CLARIFICATUS EST PATER MEUS, UT FRUCTUM PLURIMUM AFFERATIS: USQUE AD ID, ET MANEO IN EIUS DILECTIONE

1. Magis magisque Salvator gratiam, qua salvamur discipulis loquendo commendans: *In hoc*, inquit, *clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli*. Sive *glorificatus* sive *clarificatus* dicatur, ex uno graeco verbo utrumque translatus est, quod est $\delta\omicron\varsigma\acute{o}\lambda\epsilon\iota\nu$. $\Delta\acute{o}\xi\alpha$ enim quae graece dicitur, latine gloria est. Quod ideo commemorandum existimavi, quia dicit Apostolus, *Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non ad Deum* (Rom 4,2). Haec est ad Deum gloria qua glorificatur non homo, sed Deus, si non ex operibus, sed ex fide iustificatur, ut ex Deo illi sit quod etiam bene operatur: quoniam palmas, sicut iam superius dixi, non potest ferre fructum a semetipso (Tr.81 n.2). Si enim in hoc clarificatus est Deus Pater ut fructum plurimum afferamus, et efficiamur Christi discipuli; non hoc gloriae nostrae tribuamus, tanquam hoc ex nobis ipsis habeamus. Eius est enim haec gratia, et ideo in hoc non nostra, sed eius est gloria. Unde et alibi cum dixisset, *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona*; ne a semetipsis putarent esse bona opera sua, mox addidit, *Et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est*

que llevemos mucho fruto y seamos discípulos de Cristo. Y ¿quién nos hace discípulos de Cristo sino Aquel que por su misericordia se llegó hasta nosotros? Somos hechura de sus manos, creados en Cristo Jesús para obras buenas.

2. *Como me amó a mí mi Padre, yo os he amado a vosotros; permaneced en mi amor*. Ahí tenéis la razón de la bondad de nuestras obras. Y ¿de dónde había de venir esa bondad a nuestras obras sino de la fe que obra por el amor? ¿Cómo pudiéramos nosotros amar si antes no fuésemos amados? Abiertamente lo dice este mismo evangelista en su epístola: *Amemos a Dios, porque El nos amó primero*. Pero al decir: *Yo os he amado como mi Padre me amó*, no quiso significar la igualdad de su naturaleza con la nuestra, como es la suya con la del Padre, sino la gracia de tener como mediador entre Dios y los hombres al hombre Cristo Jesús. Pues como mediador se manifiesta cuando dice: *A mí el Padre, y yo a vosotros*. Porque también el Padre nos ama a nosotros, pero nos ama en El, ya que pone su gloria en que llevemos mucho fruto estando unidos a la vida, o sea al Hijo, y nos hagamos discípulos suyos.

3. *Permaneced en mi amor*. ¿De qué modo? Escucha lo que sigue: *Si observareis mis preceptos, permaneceréis en mi amor*. ¿Es el amor el que hace observar sus preceptos o es la observancia de sus preceptos la que hace al amor? Pero ¿quién duda que precede al amor? El que no ama no tiene motivos para observar los preceptos. Luego al decir: *Si guardareis mis preceptos,*

(Mt 5,16). *In hoc enim glorificatur Pater ut fructum plurimum afferamus, et efficiamur Christi discipuli*. A quo efficimur, nisi ab illo cuius misericordia praevenit nos? Ipsius enim fructum sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis (Eph 2,10).

2. *Sicut dilexit me Pater, inquit, et ego dilexi vos: manete in dilectione mea*. Ecce unde sunt nobis opera bona. Nam unde nobis essent, nisi quia fides per dilectionem operatur? (Gal 5,6). Unde autem diligere-mus, nisi prius diligere-mur? Apertissime hoc in Epistola sua idem iste evangelista dixit: *Nos diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos* (1 Io 4,19). Quod autem ait, *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*; non aequalitatem naturae ostendit nostrae et suae, sicut est Patris et ipsius, sed gratiam qua mediator Dei et hominum est homo Christus Iesus (1 Tím 2,5). Mediator quippe monstratur, cum dicit, *me Pater, et ego vos*. Nam Pater utique diligit et nos, sed in ipso; quia in hoc glorificatur Pater, ut fructum afferamus in vite, hoc est in Filio, et efficiamur eius discipuli.

3. *Manete, inquit, in dilectione mea*. Quomodo manebimus? Audi quid sequitur: *Si praecepta mea, inquit, servaveritis, manebitis in dilectione mea*. Dilectio facit praecepta servari, an praecepta servata faciunt dilectionem? Sed quis ambigat quod dilectio praecedat? Unde enim praecepta servet non habet, qui non diligit. Quod ergo ait, *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*, ostendit non unde dilectio ge-

permaneceréis en mi amor, quiere indicar no la causa del amor, sino cómo el amor se manifiesta. Como si dijese: No os imaginéis que permaneceréis en mi amor si no guardáis mis preceptos; pero, si los observareis, permaneceréis en él; es decir, se conocerá que permaneceréis en mi amor si guardáis mis mandatos, a fin de que nadie se engañe diciendo que le ama si no guarda sus preceptos, porque en tanto le amamos en cuanto guardamos sus mandamientos, y tanto menos le amamos cuanto menor diligencia ponemos en la observancia de sus mandatos. Y aunque en estas palabras: *Permaneced en mi amor*, no aparece a qué amor se refiere, si al amor con que le amamos a El o al amor con que nos amamos nosotros, se deduce con claridad de la frase anterior. Porque, habiendo dicho: *Yo os he amado*, inmediatamente añadió: *Permaneced en mi amor*, esto es, en el amor con que El nos ha amado. Y ¿qué quiere decir: "Permaneced en mi amor", sino permaneced en mi gracia? ¿Qué: *Si observareis mis mandatos, permaneceréis en mi amor*, sino que por esto conoceréis vuestra permanencia en el amor que yo os tengo, si observareis mis mandamientos? No guardamos antes sus preceptos para que El nos ame, porque, si El nos ama, no podemos nosotros guardar sus mandatos. Y ésta es la gracia concedida a los humildes y escondida a los soberbios.

4. Y ¿por qué añade a continuación: *Como también yo he guardado los mandatos de mi Padre y permanezco en su amor?* Quiso dar a entender aquí el amor con que es amado por su Padre. Porque, habiendo dicho: *Como me amó mi Padre, yo os*

neretur, sed unde monstretur. Tanquam diceret, Nolite vos putare manere in dilectione mea, si non servatis praecepta mea: si enim servaveritis, manebitis. Hoc est, hinc apparebit quod in dilectione mea manebitis, si praecepta mea servaveritis. Ut nemo se fallat, dicendo quod eum diligat, si eius praecepta non servat. Nam in tantum eum diligimus, in quantum eius praecepta servamus: in quantum autem minus servamus, minus diligimus. Quamvis quod ait, *Manete in dilectione mea*, non apparet quam dixerit dilectionem, utrum qua eum diligimus, an qua ipse diligit nos: sed ex verbo superiore dignoscitur. Dixerat quippe, *Et ego dilexi vos*; cui verbo continuo subiunxit, *Manete in dilectione mea*: illa ergo qua diligit nos. Quid est ergo, *Manete in dilectione mea*, nisi, manete in gratia mea? Et quid est, *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*, nisi, ex hoc sciatis quod in dilectione mea qua vos diligo, manebitis, si praecepta mea servaveritis? Non ergo ut nos diligat, prius eius praecepta servamus; sed nisi nos diligat, praecepta eius servare non possumus. Haec est gratia quae humilibus patet, superbis latet.

4. Sed quid illud est quod adiungit: *Sicut et ego Patris mei praecepta servavi, et maneo in eius dilectione?* Utique etiam hic hanc dilectionem Patris intelligi voluit, qua eum diligit Pater. Ita quippe dixerat, *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*; atque his verbis illa subiunxit,

he amado a vosotros, y habiendo añadido: *Permaneced en mi amor*, es decir, en el amor con que yo os he amado, de igual modo, al decir aquí del Padre: *Permanezco en su amor*, debe entenderse el amor con que el Padre le ha amado. Pero ¿diremos que este amor es una gracia con que el Padre ama al Hijo, como es gracia el amor con que el Hijo nos ama a nosotros, siendo nosotros hijos por gracia, no por naturaleza, y el Unigénito lo es por naturaleza y no por gracia? ¿Habrá que decir lo mismo del Hijo con respecto a nosotros? Así es en verdad. Porque, al decir: *Como el Padre me amó, yo os he amado a vosotros*, manifestó la gracia de su mediación, ya que el mediador entre Dios y los hombres es Cristo Jesús, no en cuanto Dios, sino en cuanto hombre. Y en cuanto hombre se dice de El: *Jesús crecía en sabiduría, en edad y en gracia delante de Dios y delante de los hombres*. Según esto, con toda seguridad podemos decir que, aun cuando la naturaleza humana no pertenece a la naturaleza divina, pertenece por gracia a la persona del Hijo unigénito de Dios, y por una gracia tal que no la puede haber mayor ni tampoco igual. Ningún mérito pudo preceder a aquella unión, pero de esa unión se derivan todos. Permanece, pues, el Hijo en el amor con que el Padre le ama, y por él guarda sus preceptos. Porque ¿qué es esa humanidad sino que Dios la ha tomado para sí? El Verbo era Dios; el Unigénito, coeterno al Engendrador; pero, para poder dársenos un mediador, el Verbo, por una gracia inefable, se hizo carne y habitó en medio de nosotros.

Manete in dilectione mea, illa procul dubio qua dilexi vos. Ergo quod ait etiam de Patre, *Maneo in eius dilectione*, illa scilicet accipienda est qua dilexit eum Pater. Sed numquid et hic gratia intelligenda est, qua Pater diligit Filium, sicut gratia est qua nos diligit Filius: cum simus nos filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura, non gratia? An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita sane. Nam dicendo, *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*, gratiam mediatori ostendit. Mediator autem Dei et hominum, non in quantum Deus, sed in quantum homo est Christus Iesus. Et profecto secundum id quod homo est, de illo legitur, *Et Iesus proficiebat sapientia et aetate, et gratia apud Deum et homines* (Lc 2,52). Secundum hoc igitur recte possumus dicere, quod cum ad naturam Dei non pertineat humana natura, ad personam tamen unigeniti Filii Dei per gratiam pertinet humana natura; et tantam gratiam, ut nulla sit maior, nulla prorsus aequalis. Neque enim illam susceptionem hominis ulla merita praecesserunt, sed ab illa susceptione merita eius cuncta coeperunt. Manet ergo Filius in dilectione qua eum dilexit Pater, et ideo servavit praecepta eius. Quid est enim et ille homo, nisi quod Deus susceptor est eius (Ps 3,4). Deus enim erat Verbum, Unigenitus gignenti coaeternus: sed ut mediator daretur nobis, per ineffabilem gratiam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,1,14).

TRATADO 83

SOBRE ESTAS PALABRAS: "OS HE DICHO ESTAS COSAS PARA QUE MI GOZO ESTÉ CON VOSOTROS, Y EL VUESTRO SEA COLMADO. ESTE ES MI PRECEPTO: QUE OS AMÉIS UNOS A OTROS COMO YO OS HE AMADO"

1. Habéis oído, carísimos, al Señor decir a sus discípulos: *Estas cosas os he dicho para que mi gozo esté con vosotros, y el vuestro sea colmado.* ¿Qué gozo puede tener Cristo en nosotros si no es que El se digna gozarse con nosotros? ¿Cuál es ese nuestro gozo que ha de ser colmado, sino tener participación con El? Por eso había dicho al bienaventurado Pedro: *Si no te lavare, no tendrás parte conmigo.* Su gozo en nosotros es la gracia, que nos ha dado; y esa gracia es nuestro gozo. De esta gracia ya se gozaba El desde la eternidad, cuando nos escogió antes de la formación del mundo, sin que podamos decir que su gozo no era completo, ya que Dios no tiene cosas imperfectas. Pero ese gozo no estaba entonces en nosotros, porque aún no existíamos para tenerlo, ni tampoco con él nacimos cuando comenzó nuestra existencia. El, en cambio, lo tuvo siempre, porque por su infalible presciencia se gozaba ya de nuestra futura existencia. Su gozo, por lo tanto, de nosotros ya era perfecto cuando en su presciencia éramos destinados a la existencia y a la predestinación. No podía haber en su gozo sombra de temor de no poder ejecutar lo que preveía como futuro, ni tampoco

TRACTATUS 83

IN HAEC VERBA, HAEC LOCUTUS SUM VOBIS, UT GAUDIUM MEUM IN VOBIS SIT, ET GAUDIUM VESTRUM IMPLEATUR. HOC EST PRAECEPTUM MEUM, UT DILIGATIS INVICEM, SICUT DILEXI VOS

1. Audistis, charissimi, Dominum dicentem discipulis suis, *Haec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.* Quid est gaudium Christi in nobis, nisi quod dignatur gaudere de nobis? Et quid est gaudium nostrum quod dicit implendum, nisi eius habere consortium? Propter quod beato Petro dixerat, *Si non laveris, non habebis partem mecum* (ibid. 13,8). Gaudium ergo eius in nobis, gratia est quam praestitit nobis: ipsa est et gaudium nostrum. Sed de hac ille etiam ex aeternitate gaudebat, quando nos elegit ante constitutionem mundi (Eph 1,4). Nec recte possumus dicere quod gaudium eius plenum non erat: non enim Deus imperfecte aliquando gaudebat. Sed illud eius gaudium in nobis non erat: quia nec nos in quibus esse posset iam eramus; nec quando esse coepimus, cum illo esse coepimus. In ipso autem semper erat, qui nos suos futuros certissima suae praescientiae veritate gaudebat. Proinde gaudium iam perfectum de nobis habebat, quando nos praesciendo et praedestinando gaudebat: neque enim ullus in illo eius gaudio metus esse poterat, ne forte non fieret quod se facturum esse praesciebat. Sed neque cum id facere coepit, quod se facturum